- finem, quia, si magna et dei manu constructa perdiderunt, multo facilius possent praesentia perdere, quae non fulcirentur tanto firmitatis subsidio nec tali niterentur auctore.
- CLAUD. DON. Aen. 12, 155: *vix ea. vix ea, cum lacrimas oculis Iuturna profudit terque quaterque manu pectus percussit honestum*: hunc locum cum **pronuntiamus**, sic debemus distinguere, ut dicamus *vix ea*, hoc est statim quod ea dicta sunt, et sic sequantur cetera de lacrimis et verberibus pectoris. haec cum videret Iuno, talia subiunxit: *non lacrimis hoc tempus, ait Saturnia Iuno, adcelera et fratrem, si quis modus, eripe morti aut tu bella cie conceptumque excute foedus*: [Geymonat: <totum iungendum cum-percussit, ne videatur diverso tempore et lacrimare et pectus percutere, cum utrumque simul fiat> DServ.]
- CLAUD. DON. Aen. 12, 897-8: *saxum circumspicit ingens, [saxum antiquum, ingens], campo quod forte iacebat, limes agro positus, litem ut discerneret arvis*: (...) hunc locum **pronuntiantes**, cum diximus campo quod forte iacebat, et moram interponere debemus et separare limes agro positus, ne male iungendo nos faciamus vitium quod poeta non fecit. *vix illum lecti bis sex cervice subirent, qualia nunc hominum producit corpora tellus: vix, inquit, illum, non dixit illud; limiti enim, non saxo respondit, perdiderat quippe saxi nomen et limes, non saxum dicebatur. quod autem ait vix et addidit lecti, adiecit et duodecim cervice subirent, totum ad difficultatem tollendi pertinet, sed tamen cum laude Turni.*
- SCHOL. Bob. Cic. Flac. 17: *Quod se velle dixit, id sutores et zonarii conclamarunt. Hoc testimonium est civitatis?* ... ως in clausula **pronuntiandum est** ... quid sit testimonium. Ad quod destruendum . . . ab oratore praemissa est dicendo sutores et zonarios, ut vulgaribus et sordidis artificiis appareat humilitas personarum nec ullum genus publicae maiestatis obtineat. [Orelli: *qui – temebat* habet B – *sua* B (et in lemmate et in commentario): om. ceteri / *quod se velle.. est civitatis* habet B – *zonarii*] *coriarii* PT]
- SCHOL. BOB. Cic. Mil. 14: *Itaque ego ipse decrevi. . . .* retinenda hic **pronuntiatio** est, ut illud sapiat: ego ipse, qui P. Clodio inimicus fui, qui Miloni praeter ceteros faveo. Nihil eius causae obfuit illud decretum, ut ei non sim etiam ipse refragatus. [Orelli: *Itaque idecrevi* habet B
i) *Interrogatiue/ interrogatiua figura p./ cum interrogatione*
- PS. ACRO Hor. epod. 12, 22: CVI PROPERABANTVR] Interrogatiue **pronuntiandum**. [Keller-Holder: *properabantur?*]
- PORPH. Hor. carm. 3, 4, 5: Auditis: His distinguendum et **pronuntiandum** interrogatiua figura. Dicit autem audire se uocem Musae can<en>t<i>s [Keller: similes interrogationes habes apud Ou. fast. V 549 ('fallor'? an arma sonant?) Sen. Troad. 371 sq. 648 sq. Aus. epist. 24 (25), 132]
- PORPH. Hor. epist. 2, 2, 70: Verum p[1]urae sunt: Interrogatiue **pronuntiandum**. [Keller-Holder: *post opstet interrogationis signum pon. codicum Horat. pars Porph. schol. Ev*]
- PORPH. Hor. epod. 16, 23: Sic placet an melivs quis habet svadere? secvnda: Sic placet interrogatiue **pronuntiandum est**. Sensus: hoc nempe placet? an numqui uestrum habet melius, quod suade<a>t? Et adtende figuram elocutionis, an melius quis[que] habet suadere? 'Suadere' [uadere] enim uerbum loco nominis positum est pro suadela, quia sic accipiendum: an quis habet meliorem suadelam?
- PORPH. Hor. sat. 1, 10, 53: <Nil comis tragici et reliqua: Ordo est:> Tragici Acci nihil mutat Lucilius? Et hoc interrogatiua figura cum hironia quadam **pronuntiandum**, quia ex contrario intellegendum est. Comis autem Lucilius propter urbanitatem dicitur, et 'mutat' pro eo, quod est 'emendat', positum est. Facit autem haec Lucilius cum alias, tum uel maxime in tercio libro; meminit VIII. et X.
- DON. Ter. Ad. 253: 4 DE AMICA potest hoc et interrogatiue **pronuntiari**.
- DON. Ter. Ad. 924: 3 TV IVBES HOC DEMEA interrogatiue **pronuntiandum** totum; ita erit una persona et breuiter ostendetur ex huius uerbis, quid prior dixerit Syrus.
- DON. Ter. Andr. prologus, 17: 1 FACIVNT NE INTELLEGENDO 'ne' quidam corripiunt et cum interrogatione **pronuntiant**, quidam producunt. Quorum alii 'ne' pro nonne accipiunt, id est non, alii 'ne' pro ualde, ut (Ad. 540) 'ne ego homo sum infelix' et Cicero (Catil. II 3, 6) 'ne illi ueh. e'. 2 Et hoc melius, nam statim infert 'quorum aemulari exoptat n.p.q.i.o.d.' (20-21) 3 NE nimis, multum, plurimum.'
- DON. Ter. Eun. 653: 11 1 EVNVCHVM QVEM DEDISTI NOBIS QVAS TVRBAS DEDIT aut σύλληψις, ut (Verg. Aen. 1 573) 'urbem quam statuo, uestra est', aut 'quem' cum

interrogatione **pronuntiandum**, ut sit qualem. 2 Et quidam uolunt ‘quem’ subdistinguere, quasi dicat ‘qualem’, sed nesciunt hac figura multum ueteres usos esse; ‘eunuchum’ enim ad ‘dedisti’ uerbum rettulit nunc. ad ‘dedit’ ergo propter aliud ἄξιωμα adsumendum extrinsecus ‘is eunuchus’; nam quotiens uno nomine aut pronomine diuersae declinationis enuntiationes comprehenduntur, necesse est quod alteri accommodatum fuerit ab altero discrepare. 3 QVEM DEDISTI QVAS TVRBAS DEDIT et ‘quem’ et ‘quas’ sic accipe, quasi dixerit ‘qualem eunuchum’ et ‘quales turbas’. [Prete: eunuchus D (-mD²)]

DON. Ter. Eun. 733: SED THAIS MVLTO ANTE VENIT interrogatiue **pronuntiandum est**. et scias de his esse interrogationibus hanc ipsam, in quibus ita quaerimus, ut quod interrogatur responsuri nobis ipsi nescire uideantur.

DON. Ter. Phorm. 56: 2 SI QVIS QUID REDDIT MAGNA H(ABENDA) <E(ST) G(RATIA)> hoc qui interrogatiue **pronuntiauerit**, parum belle explicat conceptam sententiam.

DON. Ter. Phorm. 132: 1 †CVM TV HORVM NIHIL REFELLES VINCAM SCILICET † hoc interrogatiue **pronuntiandum est**. [Prete: sense interrogació]

DON. Ter. Phorm. 136: 1 QUID NARRAS admirantis uox est, non interrogantis. 2 † HOC QVOD AVDIS † sic **pronuntia**, quasi periturum contempleris Getam et iam eum sub certo interitu defleas. [Prete: Duxit. DA: Quid narras? GE. Hóc quod audis.

DON. Ter. Phorm. 159: 3 FVISSET TVM ILLOS MIHI AEGRE ALIQVOT DIES interrogatiue quidam **pronuntiant** totum, nempe ‘fuisset t(um) i(llos) m(ihi) ae(gre) a(liquot) d(ies)?’ [Prete: Nón potitus ésem: fuisset tum illos mi aegre aliquót dies,]

DON. Ter. Phorm. 162: 2 TIBI QVIA SVPEREST DOLET laborauit, ut ostenderet plus esse ‘dolet’ quam ‘aegre est’; et ideo insanum ait Antiphonem, qui in ea fortuna positus quae aduersae contraria est, idem patiatur quod miser. et est figura ὑπόζευξις, nam ad utrumque ‘aegre est’ sufficere potuit. scire autem debemus <et> enuntiatue et per interrogationem hoc ipsum posse **pronuntiar**.

DON. Ter. Phorm. 525: 1 IAM NE EA PRAETERIIT interrogatiue **pronuntiandum**. [Prete: iam] iamne PLp]

SCHOL. uet. Iuv. sat. 10, 185d: Sed qualis (rediit): interrogative **pronuntiandum**. [Jahn: sed qualis rediit?]

SCHOL. uet. Iuv. sat. 14, 15: 1d Mitem animum (et mores modicis erroribus aequos praecipit): interrogative **pronuntiar** potest, sed melius ironicos. 2 Per ironiam dictus est sensus: mitem animum praecipit Rutil[i]us: an putas eum saevire, qui gaudet plagarum strepitu? 3 Ironicos ‘et mores modicis erroribus aequos’, quia nemo sine vitio est. 4 (Modicis erroribus aequos): id est tol[l]erabilibus indulgentes.

PS. ASCON. Verr. 253, 22: “De populo accedere?” Hucusque <a> capite quod est “At enim” interrogative **pronuntiandum est**, et contra responsive “Omnes reiecti sunt”.

Omnia, inquit, facta sunt ne quis de populo redemptor fieret, qui aut pupillo parceret aut conscius praedae praetoris non esset.

(...) Respondetur Ciceronem impensam operis parvam putare, non moram: ‘sed has’ inquit ‘angustias temporis non timuit Habonius propter conuentiam Verris’.

ADNOT. Lucan. 7, 664. EXIGUAE C. per interrogationem **pronuntiandum**, ac si diceret ‘parumne est me cum stirpe procumbere, si orbis removeatur exitium?’ [Housman obruit? Exiguae clades sumus orbe remoto?]

ADNOT. Lucan. 8, 528. T<u> P. P. per interrogationem **pronuntiandum**. [Housman tu, Ptolomaeae, potes Magni fulcire ruinam, / sub qua Roma iacet?...]]

DON. Ter. Hec. 63: 6 1 EM DVXIT **pronuntia**, ut mirantem ostendas. [Prete: EXD^mVXIT A, em duxit *eff. corr. rec.*]

DON. Ter. Hec. 570: 1 HOC MIHI VNVM EX PLVRIMIS MISERIIS (...) 2 Et uide an quasi cum gemitu et percontatiue **pronuntiandum sit**; etenim ‘si’ (v. 56) obscuram locutionem facit, nisi forte cum uel quod significat. 3 HOC MIHI VNVM EX PLVRIMIS MISERIIS R. F. MALVM ex omnibus malis ‘reliquum’ cum dicat, maximum malum significat; nam non mediocre est, quod omnium miseriarum est ultimum et inter multa mala reliquum. - quod si accipimus, possumus et nos interrogatiue **pronuntiare**.

- DON. Ter. Phorm. 159: 3 FVISSET TVM ILLOS MIHI AEGRE ALIQVOT DIES interrogatiue quidam **pronuntiant** totum, nempe ‘fuisset t(um) i(llos) m(ihi) ae(gre) a(liquot) d(ies)?’ [Prete: Nón potitus éssem: fuisset tum illos mi aegre aliquót dies,]
- DON. Ter. Phorm. 162: 2 TIBI QVIA SVPEREST DOLET laborauit, ut ostenderet plus esse ‘dolet’ quam ‘aegre est’; et ideo insanum ait Antiphonem, qui in ea fortuna positus quae aduersae contraria est, idem patiatur quod miser. et est figura ὑπόζευξις, nam ad utrumque ‘aegre est’ sufficere potuit. scire autem debemus <et> enuntiatue et per interrogationem hoc ipsum posse **pronuntiar**.
- CORNVT. Pers. sat. 3, 108: § SVMMOSQVE PEDES ATTENDE M. Q. N. F. econtra digitorum sumrnitas siue in manibus siue in pedibus si frigida fuerit, infirmitatem insinuat. (2) ergo ‘nil calet’ et ‘nil friget’, quod ait, aut ipsius aegroti interrogantis uerba sunt et aliter **pronuntiandum est**, quoniam ex cupiditate manuum sumrnitates pedumque frigescent, aut uerba sunt respondentis. [Jahn: “nil calet hic.” Summosque pedes attinge manusque/ “non frigent”.]
- PS. ASCON. Cic. Verr. II, 1, 148: “De populo accedere?” Hucusque <a> capite quod est “At enim” interrogatiue **pronuntiandum est**, et contra responsive “Omnes reiecti sunt”. Omnia, inquit, facta sunt ne quis de populo redemptor fieret, qui aut pupillo parceret aut conscius praedae praetoris non esset. Respondetur Ciceronem impensam operis parvam putare, non moram: ‘sed has’ inquit ‘angustias temporis non timuit Habonius propter conuentiam Verris’. [Orelli: de populo accedere]
- j) *Cum admiratione/ exclamatione*
- PS. ACRO Hor. sat. 1, 1, 109: § Laudet diuersa] Ad sermonis sui sensum, quem inchoauerat, recurrit. Cum coeperit autem dicere nullum hominum statu rerum suarum gaudere et laudare diuersa, a quibus dissentiret, tamen auarum ait solum proposito suo gaudere (ex Porph.). Haec autem admiratio **pronuntiantis** non ad illud pertinet, quod auarus se non probet, sed quod nemo alius
- PORPH. Hor. epod. 12, 7: Malus undique membris: Hoc iam **pronuntiandum** uel efferendum cum admiratione.
- PORPH. Hor. sat. 1, 1, 108: Illvc, vnde abii, redeo, nemon vt avarvs se probet ac potivs. Ad sermonis sui sensum, quem inchoauerat, recurrit. Cum coeperit a<n>te<a> dicere nullum hominum statu rerum suarum gaudere et laudare diuersa: a quibus dissentire tamen auarum ait, qui proposito suo gaudeat solus. Haec autem admiratio **pronuntiantis** non ad illud pertinet, quod auarus se probet, sed quod nemo alius.
- DON. Ter. Ad. 96: 1 NVLLVM HVIVS SIMILE FACTVM hac comparatione Micio tangitur, quasi ipsius culpa sit, non fratris. 2 NVLLVM HVIVS SIMILE <FACTVM> hoc cum admiratione indignantis est **pronuntiandum** et ardentibus in Micionem oculis; et subaudiendum est ‘esse’ aut ‘inueniri’. 3 HAEC CVM ILLI MICIO DICO TIBI DICO ‘illi’ pro in illum et ‘tibi’ pro in te.
- DON. Ter. Ad. 259: 1 FRATREM noue dixit ‘unam rem fratrem’.FRATREM 2 *Sed ego puto ‘fratrem’ non subdistinguendum sed legendum contexte usque ad ‘principem’. nam si distinxeris ‘fratrem’, bis erit ‘arbitror’ subaudiendum, et supra et infra. quod si ‘fratrem’ inferioribus iunxeris, et cum admiratione **pronuntiabitur** et subaudietur ‘quam mihi’.* hanc sane locutionem scire debemus propter personam elaboratam. nam et nimium gaudet et rusticus adulescens est, qui conatur laudare Aeschinum titubans ac paene balbutiens. [Prete: frater A: fratrem corr. rec. (in codice tantum uestigia litterae M supra lineam uideo)]
- DON. Ter. Ad. 262: 1 QVIN OMNIA admiratiue additum ‘quin’ et sic **pronuntiandum**. [Prete: qui ignominia A, quin omnia eff. corr. rec. (N supra lineam addens, ceterasque litteras IGN I, delens) cum ω Don. Arus. 502 putarit codd. qui ignominias sibi post putauit Umpf. Fleck’ qui quom omnis res sibi.. Fleck²]
- DON. Ter. Andr. 663: 1 DAVVS INTERTVRBAT ‘Dauus’ cum admiratione **pronuntiandum**. 2 INTERTVRBAT deerat, ut et hic ‘Dauus’ diceret, sed plus intulit ‘interturbat’. 3 Et ‘inter’ modo † **pronuntiabat** habetur significatio †; est enim auctiua particula, ut (Plaut. Merc. V 1, 4) ‘interfectus, interemptus’.
- DON. Ter. Andr. 719: 2 NVNC MISERA QVEM C(APIT) D(OLOREM) cum admiratione **pronuntia** ‘quem’ et cum exclamatione quadam.

DON. Ter. Eun. 233: 2 QUID INTEREST hoc admirantis <est> et ideo sic **pronuntiandum**.
 COMM. Lucan. 8, 95 HOC IVRIS HABEBAT INTANTVM FORTVNA CAPVT hoc cum admiratione **pronuntiandum est**. [Housman 94... O maxime coniunx,/ O thalamis indigne meis, hoc iuris habebat/ In tantum fortuna caput?]
 ADNOT. Lucan. 8, 454. QUANTUM SPES ULTIMA id est etiam Lentulus Pompeio imperavit, quid faceret, quia in ultimis rebus omnis [homo] liber est ad loquendum. ‘Quantum’ cum admiratione **est pronuntiandum**. [Housman: ...quantum, spes ultima rerum,/ libertatis habes!...]
 LACT. PLAC. Stat. Theb. 2, 486: ET SANCTVM (POPVLIS PER SAECVLA NOMEN/ LEGATVM) definitio legati. et cum exclamatione **pronuntiandum**. ut sensum exaggerationis adiuuaret, sanctum, legationis nomen adiecit.

3. Mètrica

DON. Ter. Phorm. 537: 1 ADIVVERIT secundum V **pronuntiari** <non> debet. text problematic [Prete: adiuverit *codd.* adiuerit editt.]
 SERV. auct. Verg. Aen. 2, 124: *MIHI quidam graviter pronuntiandum tradunt ‘mihi’, hoc est Sinoni.*
 SERV. Verg. Aen. 10, 24: MOERORVM pro ‘murorum’ antique: nam veteres pleraque eorum quae nos per ‘u’ dicimus, per ‘oe’ diphthongon **pronuntiabant**. Hinc est ‘moerorum’ pro ‘murorum’ et e contra ‘punio’ pro ‘poenio’, quod verbum a poena venit, hinc est et “Punica regna vides”, cum Poenos ubique legerimus. hoc autem facit orthographia Graeca: nam quam nos ‘u’ habemus, illi diphthongon habent ‘ou’: et ideo putarunt posse pro hac littera, licet non eandem, diphthongon poni. [Geymonat: moerorum PV¹: murorum MP²Rωγ, *Tib.*, mororum V]
 SERV. Verg. georg. 1, 194: NIGRA PERFVNDERE AMVRCA olei sordibus, sed his, quae praecedunt; nam sordes, quae sequuntur oleum, faeces vocantur. et ‘amurca’ per ‘c’ scribitur et per ‘g’ **pronuntiatur**, ut ‘C.’ Gaius, ‘Cn.’ Gnaeus. et ‘perfundere’ pro ‘vidi perfundentes’. [Geymonat: murga A, amurga M]
 SERV. auct. Verg. georg. 1, 185: *POPVLATQVE veteres ‘populo’ ‘munero’ ‘aucupo’ ‘lucto’ dicebant, nos addita ‘r’ littera pronuntiamus.*
 CLAVD. DON. Aen. 7, 521: *nec non et Troia pubes: Troia sic pronuntiare debemus, ut, cum ipsa patria significatur, duae syllabae fiant, quando aliquid ipsius, tres syllabae numerentur, ut nunc prima sit tro, secunda i, tertia a.* [Geymonat: Troïa]
 CLAVD. DON. Aen. 11, 346-351: *det libertatem fandi flatusque remittat cuius oh auspiciam infaustum moresque sinistros (dicam equidem, licet arma mihi mortemque minetur) lumina tot cecidisse ducum totamque videmus consedissee urbem luctu, dum Troia temptat castra fugae fidens et caelum territat armis: (...)*Troia castra sic **pronuntiare** debemus, ut Troia non duas, sed tris syllabas faciat, tro separatim et vocales i et a separatim. castra quoque non solos parietes, sed exercitum dictum debet intellegi. huius loci sensus sic ordinatur: licet arma mihi mortemque minetur cuius ob auspiciam infaustum moresque sinistros lumina tot cecidisse ducum totamque videmus consedissee urbem luctu, dum Troia temptat castra fugae fidens et caelum territat armis. [Geymonat: Troïa]
 PORPH. Hor. sat. 1, 1, 1: Qvi[d] fit Maecenas. Mirari se ait tantam esse animis hominum inconstantiam, ut omnibus aliena sors uitae magis quam propria[e], siue eam ratio dederit siue fortuna elegerit, placeat. Qui autem circumflexe **pronuntiandum**. Significat enim ‘quare’, sicut etiam multi locuntur dicentes ‘qui fieri potest’ pro ‘quomodo fieri potest’. Signate autem locutus est dicens: ratio dederit, fors obiecerit.
 PORPH. Hor. epod. 11, 9: In quis amantem languor et silentium arguit: ‘Argui<t>’ media syllaba producta **pronuntiandum**, quia praesentis temporis est.
 DON. Ter. Ad. 27: 3 IERANT ‘ierant’ producta <I> **pronuntiandum**, quod nos addita V ‘iuerant’ dicimus. tale est illud Vergilii (Aen. 2, 25) ‘nos abiisse rati et uento petiisse Mycenae’. [Prete: ierant *codd.* (iue *Wag.*)]
 CLAVD. DON. Aen. 8, 423: *hoc tunc ignipotens caelo descendit ab alto: augmentum illorum est quae superius dicta sunt, relictam coniugem formosam et blandam, stratum molle medio noctis desertum, laborem deliciis praepositum. Vulcanus enim in tali negotio et urgente tempore, in ea causa quae vehementer urgebat, uxore in periculo fili suspensa non misit aliquem, sed ipse*